sint. Discrimen p̄fecto rerū suarū in bello samnitū euentuq; eius uerti: eam solam gentē restare: nec eam ipsam satis ualidam: quādo lucanus defecerit: quem reuocari adhuc spelliq; ad abolendam societate romanam posse: si qua ars serēdis discordiis adhibeatur. Hæc cōsilia cū apud cupidos rerū nouādatū ualuisent: ex iuuentute quidā lucanorū p̄tio acciti: dati magis inter populares quā honesti: inter se mulctati ipsi uirgis cū corpora nuda intulissent in ciuiū cœtū uociferati sunt: se quod castra romana ingredi ausi eēt: a cōsule uirgis cæfos ac p̄pe securi p̄cussos eē. Deformis suapte natura res cū spēm iniuriæ magis: quā doli p̄æ se ferret: Concitati hoies cogunt clamore suo magis stratus senatū uocare: & alii circūstantes cōciliū bellū in romanos poscūt: alii ad cōcitantā in arma multitudinem agrestiuū discurrūt tumultuq; ēt sanos cōsternate aios decernit: ut societas cū samnitibus renouaretur: legati ad eā rē mittant. Repentina res qa quam cām nu lam tam ne fidem quidē habebat: coacti a samnitibus obsides dare: & p̄sidia in loca munita accipere: cæci fraude & ira nihil recusarūt. Dilucere deinde breui fraus coepit: posteaq; criminū falforū auctores Tarentū cōmigrare: sed amissa omni de se potestate nihil ultra: quā ut pœniteret frustra restabat. Eo anno plebi romanæ uelut aliud initū libertatis factū est quod necti deserunt: mutatum autem ius ob unius fœneratoris simul libidinem: simul crudelitatem infligem, L. Papyrius is fuit cum senatu consulto Publius ob æs alienum paternum nexum dedisset quē ætas formaq; ad misericordiam elicere poterant: ad libidinem & contumeliam animum accenderunt: & florem ætatis eius fructum aduentitium crediti ratur: primo perlicere adolescentem sermone incesto est conatus: deinde posteaquam aspernabantur flagitium aures minis terrire atq; identidem admonere fortuna: postremo cum ingenuitatis magis quam p̄æsentis conditionis memorem uideret: nudari iubet uerberaq; afferri. Quibus laceratus iuuenis cum se in publicum proripuisset libidinem crudelitatemq; cōquerens fœneratoris: ingens uis hominum cum ætatis miseratione atq; indignitate iniuriæ accensa: tum suæ conditionis liberumq; suorum respectu: in forum atq; inde agmine facto ad curiam concurrir: & cū consules tumultu repentino coacti senatum uocarent: introeuntibus in curiam patribus laceratum iuuenis tergum procumbentes ad singulorum pedes ostendebant. Victum eo die ob impotentem iniuriā unius ingens uinculum fidei iussiq; consules ferre ad populum ne quis nisi qui noxiam meruisset: donec pœnam lueret: in compedibus aut in neruo teneretur: pecuniæ creditæ: bona debitoris non corpus obnoxium esset. Itaq; nexi soluti: cautumq; in posterum ne necerentur. Eodem anno cum satis per seipsum samnitium bellum: & defectio repens lucanorum: auctoresq; defectiōis tarentini sollicitos haberent patres: accessit: ut & uestinus populus samnitib; sese coniungeret. Quæ res sicut eo anno sermōibus magis passim hominum iactata: quam in publico ullo concilio est: ita insequentis anni cōsulibus, L. furio Camillo iterum, Junio Bruto Scæuæ nulla prior potiorq; uisa est de qua ad senatum referret: & quanquam noua res L. Furius erat: tamen tanta cura patres incessit: ut pariter eam susceptam neglectamq; timerent ne aut impunitas eorū Iunius laiciua superbiaq; aut bello pœnæ expetita metu propinquo atq; ira conciret finitimos populos. Et erat Brutus genus omne abūde bello samnitibus par marsi: peligniq; & marucini: quos si uestinus attingeret: omnes habendos hostes. Vicit: tamen pars: quæ in p̄æsentia uideri potuit maioris animi quam consilii: sed euentus docuit fortes fortunam iuuare. Bellum ex auctoritate patrum populus aduersus uestinos iussit: pro uincia ea Bruto. Samniu u Camillo sorte euenit: exercitus utroq; ducti: & cura tuendorum finium hostes prohibiti coniungere arma: Cæterum alterum consulem, L. Furium: cui maior moles rerum imposita